共青团长江大学委员会

长大团函〔2018〕47号

关于开展长江大学 2018 年“长大杯”大学生
创业大赛项目申报工作的通知

各学院团委：

为充分调动大学生参与创新创业的积极性和主动性，提高创新

创业实践能力，培养造就“大众创业、万众创新”的生力军， 同时

为“创青春”大学生创业计划大赛、“互联网+”大学生创新创业大

赛等竞赛申报做准备，经校团委研究，决定开展 2018 年长江大学

“长大杯”大学生创业大赛项目申报工作，现将有关事项通知如下：

一、项目内容

（一）申报类别

1.创业计划项目：指学生个人或学生团队在指导老师的指导下，

针对一项产品或服务，完成创业计划的项目。

2.公益创业项目：指学生个人或学生团队在指导老师的指导下，

创办非盈利性质社会组织的计划或实践项目。

3.创业实践项目：指已在工商、民政等政府部门注册登记企业、

个体工商户、民办非企业单位的学生个人或学生团队在指导老师的

指导下，完成创业实践的项目。

4.“青年红色筑梦之旅”项目：指在推进革命老区、贫困地区

经济社会发展等方面有创新性、推广性和实效性的创业创新项目。

2019年暑期“三下乡”社会实践专项方案发布后将结合我校实

际，针对专项活动增补“青年红色筑梦之旅”项目，具体事宜另行

通知。

（二）申报范围和研究周期

创业计划项目申报范围：农林、畜牧、食品及相关产业，生物

医药，化工技术和环境科学，信息技术和电子商务，材料，机械能

源，文化创意和服务咨询等。

公益创业项目申报范围：社会服务，志愿公益等。

创业实践项目申报范围不受限制。

“青年红色筑梦之旅”项目申报范围：理工、农林、医学、师

范、法律、人文社科等各专业均可。鼓励大学生以“科技中国小分

队”“幸福中国小分队”“健康中国小分队”“教育中国小分队”“法

治中国小分队”“十九大宣讲小分队”或项目团队组团等形式，走

进革命老区、贫困地区，接受思想洗礼、学习革命精神、传承红色

基因，从质量兴农、绿色兴农、科技兴农、电商兴农、教育兴农等

多个方面开展帮扶工作，推动当地社会经济建设，助力精准扶贫和

乡村振兴。

以上项目研究周期均为 1 年。

（三）申报人条件

创业计划项目、公益创业项目：正式注册的全日制非成人教育

的在校专科生、本科生、硕士研究生和博士研究生（均不含在职研

究生），团队人数不超过 5 人。

创业实践项目：正式注册的全日制非成人教育的在校专科生、

本科生、硕士研究生和博士研究生（均不含在职研究生）或毕业未

满 3 年的毕业生，且已投入实际创业，团队人数不超过 5 人。

“青年红色筑梦之旅”项目：正式注册的全日制非成人教育的

在校专科生、本科生、硕士研究生和博士研究生（均不含在职研究

生），或毕业 4年以内的毕业生。每个团队的成员不少于 3 人。

（四）资助经费和额度

立项项目分“重点项目”、“一般项目”、“指导项目”三个等级

并给予资助。立项时拨付 50%的经费，中期检查通过后拨付余下的

50%。具体资助金额以立项审批为准。

（五）项目管理

重点项目由校团委、大学生创新创业中心、所在学院团委共同

管理和指导，安排专门的创业指导老师全程辅导，条件成熟的可扶

持创业孵化。一般项目由校团委、所在学院团委共同管理和指导，

大学生创新创业中心提供项目咨询与答疑服务。指导项目由学院团

委管理和指导。

二、成果要求

结题时，创业计划项目、公益创业项目的成果以“创业计划书”

的形式呈现，鼓励以附件形式提交市场调研报告、论文、专利（须

含有学生团队成员）、产品（服务）应用证明、合作意向书等支撑材

料；创业实践项目须提供项目运营报告、附件材料（专利证书、专

利授权许可、项目鉴定书、以项目负责人为法人的营业执照、财务、

附件 1

长江大学 2018 年 “长大杯”大学生
创业大赛立项申请书

推 荐 学 院

项 目 名 称

项 目 类 型□创业计划项目     □公益创业项目

□创业实践项目      □“青年红色筑梦之旅”项目

项 目 负 责 人

指 导 老 师

共青团长江大学委员会
长江大学创新创业中心

2018年   月

项目名称

项目类型
（）创业计划项目  （）公益创业项目

（）创业实践项目  （）“青年红色筑梦之旅”项目

项目实施时间 起始时间：  年   月          完成时间：    年   月

申
请
人
或
申
请
团
队

 姓名 年级 学校
所在院系

/专业
联系电话 E-mail

主持人

成  员

指
导
教
师

姓名  研究方向

年龄  行政职务/专业技术职务

一、 项目概述（不少于 800 字）

二、 产品或服务的市场和竞争分析

公益创业项目此处填写项目的公益性、创业性和实践性

三、项目投资效益的可行性分析

四、项目实施的基础条件

创业计划项目填写前期取得的科研立项、论文、专利等基础

公益项目填写前期实践基础、取得的效应等

创业实践项目填写公司概况

红色筑梦之旅项目填写前期取得的成果和效应

五、预期成果

六、项目进程安排

七、经费预算

八、导师推荐意见

                                     签名：

                                                  年  月  日

九、院系推荐意见

学院团委书记签名：          盖章

                                                           年   月    日

注：表格栏高不够可增加。

 附件 2

长江大学 2018 年 “长大杯”大学生创业大赛项目立项申请汇总表

注：汇总表按照学院推荐顺序排序。

排

序
学院 项目名称 项目类型

负责人

姓名

参与

人数

指导教

师姓名

指导教

师职称
负责人手机 负责人邮箱

1
电信

（模板）

蝴蝶资源

可持续开

发与利用

创业计划

项目
张三 7 张教授 教授 13912345678 123456789@qq.com

2